REQUERIMENTO N.º 1462/2018
Informações sobre a falta de medicamentos nas farmácias das UBS’s.
Senhor Presidente,
O Vereador André Leal Amaral - PSDB requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
Como é realizado o controle da distribuição de medicamentos às UBS do Município? Qual são os medicamentos de maior utilização? Destes, qual se encontra com falta no estoque? Qual o prazo para que o estoque seja normalizado?
Como é realizado o controle de validade dos medicamentos nas farmácias das UBS’s?
Qual é a relação de medicamentos enviados pela FURP? Todos os medicamentos da lista encontram-se no estoque? Caso não tenha sido enviado, qual a justificativa?

O medicamento Galvus pertence à lista de medicamentos das farmácias do município? Se sim, está em falta este medicamento? Se sim, qual o prazo para que o medicamento esteja nas farmácias das UBS’s?

Justificativa
Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.
Valinhos, 13 de agosto de 2018.

André Leal Amaral

Vereador – PSDB